
О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Е  Н А Ц И И

Г Е Н Е Р А Л Ь Н А Я  
А С С А М Б Л Е Я

Distr.
LIMITED

А/40/980 
5 December 1985 
RUSSIAN
ORIGINAL: ARABIC/ENGLISH

Сороковая сессия 
Пункты 33, 35, 38, 78 и 129 

повестки дня

ВОПРОС О ПАЛЕСТИНЕ

ПОЛИТИКА АПАРТЕИДА. ПРОВОДИМАЯ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ ЮЖНОЙ АФРИКИ

ПОЛОЖЕНИЕ НА БЛИЖНЕМ ВОСТОКЕ

ВОПРОСЫ, КАСАЮЩИЕСЯ ИНФОРМАЦИИ

МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ МЕЖДУНАРОДНОГО ТЕРРОРИЗМА, КОТОРЫЙ УГРОЖАЕТ ЖИЗНИ 
НЕВИННЫХ ЛЮДЕЙ ИЛИ ПРИВОДИТ К ИХ ГИБЕЛИ, ИЛИ СТАВИТ ПОД УГРОЗУ ОСНОВНЫЕ 
СВОБОДЫ, И ИЗУЧЕНИЕ КОРЕННЫХ ПРИЧИН ЭТИХ ФОРМ ТЕРРОРИЗМА И АКТОВ НАСИЛИЯ, 
ПРОИСТЕКАЮЩИХ ИЗ НИЩЕТЫ, БЕЗЫСХОДНОСТИ, БЕД И ОТЧАЯНИЯ И ПОБУЖДАЮЩИХ 
НЕКОТОРЫХ ЛЮДЕЙ ЖЕРТВОВАТЬ ЧЕЛОВЕЧЕСКИМИ ЖИЗНЯМИ, ВКЛЮЧАЯ И СВОИ 

СОБСТВЕННЫЕ, В СТРЕМЛЕНИИ ДОБИТЬСЯ РАДИКАЛЬНЫХ ПЕРЕМЕН

Письмо от 4 декабря 1985 года от Постоянного представителя Египта 
в Организации Объединенных Наций на имя Генерального секретаря

Имею честь препроводить Вам с настоящим письмом резолюции, принятые 
Конференцией министров информации африканских стран на чрезвычайной сессии, 
состоявшейся в Каире, Арабская Республика Египет, 23-25 ноября 1985 года.

Буду признателен, если Вы распространите эти резолюции в качестве официального 
документа Генеральной Ассамблеи под пунктами 33, 35, 38, 78 и 129 повестки дня.

Ахмед Тауфик ХАЛИЛ 
Чрезвычайньм и Полномочный Посол, 

Постоянный представитель в 
Организации Объединенных Наций



ПРИЛОЖЕНИЕ

РЕЗОЛЮЦИИ, ПРИНЯТЫЕ КОНФЕРЕНЦИЕЙ МИНИСТРОВ ИНФОРМАЦИИ АФРИКАНСКИХ СТРАН 
НА ЕЕ ПЕРВОЙ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СЕССИИ, СОСТОЯВШЕЙСЯ В КАИРЕ. 23-25 НОЯБРЯ

1985 ГОДА

СОДЕРЖАНИЕ

Сотрудничество между ОАЕ и ЮНЕСКО

Южная Африка

Палестина

Ливан

Задачи Панафриканского союза’ электро
связи и африканской прессы в борьбе 
против апартеида

Задачи Панафриканского союза электро
связи в связи с засухой в Африке

Акты пиратства

Сотрудничество между МСЭ и Панафрикан
ским союзом электросвязи

ECIM/RES.1 (I) 

ECIM/RES.2 (I) 

ECIM/RES.3 (I) 

ECIM/RES.4 (I)

ECIM/RES.5 (I)

EC1M/RES.6 (I) 

ECIM/RES.7 (I)

ECIM/RES.9 (I)

Стр.

3

3

4

5



ECIM/RES.l (I). РЕЗОЛЮЦИЯ 0 СОТРУДНИЧЕСТВЕ МЕЖДУ OAE И ЮНЕСКО

Конференция министров информации африканских стран на своей первой 
чрезвы чайной сессии, состоявшейся в Каире 23-25 ноября 1985 года:

подтверждая свою предьщущую резолюцию о сотрудничестве между ОАЕ и ЮНЕСКО,

1. одобряет искренние усилия ЮНЕСКО, направленные на развитие информации 
африканских стран и африканской службы информации ОАЕ;

2. предлагает ЮНЕСКО активизировать свои усилия в оказании помощи 
государствам - членам ОАЕ в создании новой африканской службы информации, которая 
положит начало созданию новой всемирной службы информации, которая будет более 
справедливой и более сбалансированной ;

3. призывает все государства-члены поддержать благородные задачи ЮНЕСКО в 
области культуры, образования, науки и информации;

4. вновь призывает Соединенные Штаты Америки занять свое место в ЮНЕСКО, 
которая продолжает оставаться всемирной организацией;

5. призывает государства- члены, угрожающие выйти из Организации, 
пересмотреть свои намерения.

EC1M/RES.2 (1). РЕЗОЛЮЦИЯ ПО ЮЖНОЙ АФРИКЕ

Конференция министров информации африканских стран на своей первой 
чрезвычайной сессии, состоявшейся в Каире, 23-25 ноября 1985 года:

учитывая пр одолжающие с я зверские расправы расистского южноафриканского режима 
с черным населением,

учитывая героическое сопротивление угнетенного большинства режиму меньшинства 
Претории,

подчеркивая рост мужественного сопротивления угнетенного большинства режиму 
меньшинства Претории, вследствие чего последний принял меры к тому, чтобы черные не 
имели доступа к любым новостям, способствующим пробуждению сознания африканского 
большинства,

1. подтверждает свое осуждение расистского режима Южной Африки;

2. осуждает политику закрытия для черных доступа к информации, проводимую 
расистским режимом, в намерения которого входит сокрытие преступлений, постоянно 
совершаемых этим режимом против местного населения Южной Африки;

3. приветствует мужество и самоотверженность угнетенного большинства Южной 
Африки в оказании сопротивления;



4. гневно осуждает казнь поэта Бенджамина Молуаза и призывает всех 
африканских ученьк и писателей осудить это престу1гпение;

5. требует немедленного и безоговорочного освобождения Нельсона Манделы и 
других национальных деятелей, незаконно содержащихся в южноафриканских тюрьмах;

6. настаивает на безусловном и скорейшем осуществлении резолюции 435 (1978) 
Совета Безопасности Организации Объединенных Наций о предоставлении независимости 
Намибии и немедленного вывода оккупационных сил Претории из Анголы;

7. призывает к немедленному осуществлению обязательных санкций против 
южноафриканского расистского режима, настаивает, чтобы международное сообщество 
увеличило свою материальную и моральную поддержку южноафриканским освободительным 
движениям, и призывает прифронтовые государства, страдающие в настоящее время от 
дестабилизации, вызванной Преторией, оказать помощь.

EC1M/RES.3 (1). РЕЗОЛЮЦИЯ ПО ВОПРОСУ О ПАЛЕСТИНЕ

Конференция министров информации африканских стран на своей первой 
чрезвычайной сессии, состоявшейся в Каире, 23-25 ноября 1985 года:

подтверждая свою резолюцию по вопросу о Палестине, принятую в Аддис-Абебе 
(март 1985 года), и выражая:

свою серьезную озабоченность продолжением оккупации палестинских 
территорий Израилем,

серьезную обеспокоенность в связи с усилением волн арестов среди 
населения, разрушением их жилищ и непрекращающимся произволом в 
переселении палестинцев,

свою поддержку неотъемлемому праву палестинского народа возвратиться на 
свою родину, праву на самоопределение и создание независимого и 
суверенного государства на своей собственной земле;

принимая во внимание варварскую кровавую расправу, учиненную в штаб-квартире 
ООП и столице Республики Тунис, суверенного государства, являющегося одним из 
основателей ОАЕ,

1. осуждает непрекращающиеся террористические нападения Израиля на базы ООП 
там, где их обнаруживают;

2. объявляет о своей полной поддержке палестинскому народу в его борьбе за 
возвращение своих законных прав под руководством ООП, его единственного законного 
представителя ;

3. решительно осуждает все террористические нападения Израиля на 
палестинские общины и, в частности, зверскую расправу, учиненную в штаб-квармире 
ООП в Тунисе;



4. решительно осуждает осуществляемые Израилем акты насилия и угнетения 
против народов оккупированных территорий и его практику создания поселений;

5. призывает все государства-члены активизировать свои усилия по борьбе за 
права палестинского народа всеми возможными способами, включая средства массовой 
информации, разоблачать совершаемые Израилем беззакония против палестинского 
народа, и поддерживать законную борьбу палестинского народа за то, чтобы вернуться 
на родину;

6. подтверждает все принятые ОАЕ резолюции, относящиеся к палестинской 
проблеме и ближневосточной проблеме, и призывает интенсифицировать усилия, с тем 
чтобы прийти к справедливому и долгосрочному урегулированию в рамках международной 
конференции, которая должна быть созвана под эгидой Организации Объединенных Наций 
и в которой должны принять участие все заинтересованные сторонь:, включая ООП, а 
также постоянные представители Совета Безопасности Организации Объединенных Наций.

ECIM/RES.4 (I). РЕЗОЛЮЦИЯ ПО ВОПРОСУ ЛИВАНА

Конференция министров информации африканских стран на своей первой 
чрезвычайной сессии, состоявшейся в Каире, 23-25 ноября 1985 года:

подтверждая свою резолюцию по Ливану, принятую на третьей очередной сессии в 
Аддис-Абебе, в частности в отношении опасности, связанной с положением в Ливане, и 
влияние этого положения на всеобъемлющее и мирное урегулирование ближневосточной 
проблемы,

1. настаивает, чтобы лидеры конфликтующих ливанских партий и общин 
возобновили диалог для достижения окончательного урегулирования кровавого 
конфликта, начавшегося в Ливане десять лет тому назад;

2. требует немедленного вывода израильских войск с ливанской территории;

3. подчеркивает необходимость и важность возврата территориальной 
целостности Ливана и его суверенитета.

ECIM/RES.5 (I). РЕЗОЛЮЦИЯ О ЗАДАЧАХ ПАНАФРИКАНСКОГО СОЮЗА 
ЭЛЕКТРОСВЯЗИ В БОРЬБЕ ПРОТИВ АПАРТЕИДА

Конференция министров информации африканских стран на своей первой 
чрезвычайной сессии, состоявшейся в Каире 23-25 ноября 1985 года:

учитывая, что визит, нанесенный нынешним Председателем ОАЕ прйфронтовь1м 
государствам, представляет собой важнейший фактор в мобилизации африканского и 
международного общественного мнения для осознания постоянной опасности, которую 
расистский режим Южной Африки представляет для человечества, и пагубных последствий 
совершаемых им актов агрессии и дестабилизации против прифронтовых государств.



учитывая важную роль, которую средства африканской информации должны играть в 
кампании по мобилизации общественного мнения и разъяснению, организованной 
национальными освободительными движениями и мужествекньии народами Южной Африки и 
Намибии в их героической борьбе против варварского и бесчеловечного угнетения 
режимом Претории,

1. призывает все средства африканской информации в целом и Панафриканский 
союз электросвязи в частности, включить в число своих приоритетов мобилизацию 
африканского и международного общественного мнения на священную борьбу, которую 
ведут истинные национально-освободительные движения и народы Южной А<|^ики и Намибии 
за свободу;

2. призывает все средства массовой инфрмации и органы печати независимых 
африканских стран объединить усилия для проведения эффективных мероприятий для 
разъяснения африканской и международной общественности положения, жертвами которого 
оказываются прифронтовые государства в результате постоянных актов агрессии 
расистского южноафриканского режима;

3. просит государства - члены ОАЕ аккредитовать в прифронтовых государствах 
корреспондентов своих соответствующих национальных агентств печати с тем, чтобы 
Африка, равно как и все свободолюбивые народы, получали объективнзпо информацию и 
ясное представление об отвратительной практике апартеида и его пагубном влиянии на 
стабильность прифронтовых государств;

4. поручает Генеральному секретарю ПАСЭ предпринять незамедлительные 
практические шаги с целью командировки опытньех и компетентных журналистов с 
необходимыми техническими средствами в Южную Африку с тем, чтобы они могли 
информировать Африку и весь мир о борьбе против апертеида.

ECIM/RES.6 (I). РЕЗОЛЮЦИЯ О ЗАДАЧАХ ПАНАФРИКАНСКОГО СОЮЗА 
ЭЛЕКТРОСВЯЗИ В СВЯЗИ С ЗАСУХОЙ В АФРИКЕ

Конференция министров информации африканских стран на своей первой 
чрезвычайной сессии, состоявшейся в Каире 23-25 ноября 1985 года:

отдавая себе отчет в той важности, которая придается средствам массовой 
информации в Африке в деле осуществления экономической декларации, принятой на 
двадцать первой очередной сессии Ассамблеи глав правительств и Организации 
африканского единства в Аддис-Абебе, а также в разрешении проблемы, стоящей перед 
многими африканскими странами в связи с постоянными засухами,

сознавая важную роль африканских средств массовой информации в распространении 
информации о положении в связи с засухой на континенте,

отмечая, что двадцать первая Ассамблея глав государств и правительств учредила 
специальный фонд для оказания помощи странам, пострадавшим от засухи, и что успех 
этого фонда будет в большой мере зависеть от того, насколько активно и убедительна 
будет кампания по разъяснению его целей и принимаемых мер.



признавая роль Панафриканского союза электросвязи в эффективном выполнении 
решений двадцать первой Ассамблеи глав государств и правительств, в частности в 
связи с борьбой с засухой,

Постановляет:

1. чтобы министры информации африканских стран дали надлежащие инструкции 
средствам массовой информации в своих соответствующих странах о том, чтобы они 
обеспечили распространение правдивой информации относительно положения в связи с 
засухой с целью мобилизации моральной и материальной помощи пострадавшим от засухи;

2. чтобы национальные агентства печати государств-членов, пострадавших от 
засухи, регулярно направляли в штаб-квартиру ПАСЭ информацию относительно положения 
с засухой и мер, предпринимаемых с целью улучшения положения ;

3. чтобы ПАСЭ срочно направил к в алифицир о в а нных опытных корреспондентов в 
страны, наиболее пострадавшие от засухи, и в лагеря беженцев с тем, чтобы собрать 
правдивую объективную информацию для распространения ПАСЭ и через ПАСЭ 
национальными агентствами печати и пулом независимых агентств ;

4. чтобы Генеральный директор ПАСЭ подготовил доклад Межправительственному 
совету, который в свою очередь доложил бы на следующей очередной сессии Конференции 
министров информации африканских стран о работе, проделанной ПАСЭ по освещению 
положения с засухой в Африке.

ECIM/RES.7 (I). РЕЗОЛЮЦИЯ ОБ АКТАХ ПИРАТСТВА

Конференция министров информации африканских стран, состоявшаяся в Каире 
23-25 ноября 1985 года:

заслушав доклад министра информации Арабской Республики Египет о недавнем 
угоне египетского самолета,

испытывая глубокую озабоченность в связи с все учащающимися актами пиратства и 
захвата самолетов в течение ряда последних лет, что связано с террором невинньк 
людей и беспричинного лишения их жизни,

выслушав с громадным возмущением сообщение об угоне египетского самолета 
23 ноября 1985 года и последовавшей за этим гибели невооруженных мирных пассажиров,

отдавая себе отчет в том, что последствия таких актов несут угрозу 
международному миру и безопасности,

1. сурово осуждает любой акт пиратства и захвата на земле, в море или в 
воздухе;

2- приветствует героизм, проявленный египетскими вооруженными силами в 
захвате самолета и спасении жизни невинных пассажиров;



3. призывает меадународное сообщество к принятию решительных мер с целью 
борьбы с террористическими актами во всех проявлениях и предотвращению таких 
возможностей в будущем;

4. призывает всех честных людей, работающих в средствах массовой информации, 
разоблачать и осуждать такие возмутительные акты.

ECIM/RES.9 (I). РЕЗОЛЮЦИЯ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ МЕЖДУ МЕЖДУНАРОДНЫМ СОЮЗОМ 
ЭЛЕКТРОСВЯЗИ И ПАНАФРИКАНСКИМ СОЮЗОМ ЭЛЕКТРОСВЯЗИ

Конференция министров информации африканских стран на своей первой 
чрезвычайной сессии, состоявшейся в Каире 23-25 ноября 1985 года:

учитывая важную роль Международного союза электросвязи (МСЭ) в развитии 
телекоммуникаций в Африке,

учитывая техническую помощь, предоставляемую МСЭ Панафриканскому союзу 
электросвязи (ПАСЭ),

ввиду важности телекоммуникаций в передаче и распространении информации,

1. выражает удовлетворение техническим сотрудничеством, начавшимся между МСЭ 
и ПАСЭ;

2. предлагает МСЭ продолжать оказывать техническую помощь ПАСЭ.


